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Fabricación de Empaques 



Empaques
de Lujo y

Exhibidores

Empaques
Flexibles




Cartón 
Plegadizo




LAKI: Líder Mutipackaging en Centroamérica 
Líneas de Negocio

Cartón 
Corrugado

Cartón 
Chip

Tintas



Brazo Financiero



en Centroamérica, México, EE.UU., el Caribe y Asia

Somos  un empleador importante en
Centroamérica

COLABORADORES a junio 2022,
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Participación Mujer por 
Unidad de Negocio

Participación Mujer por 
Categoría

MUJER
35 %

HOMBRE
65%



Desde Centroamérica para el Resto del Mundo



Ventas Diversificadas

Ventas por Línea 
de Negocio

Ventas por País

Ventas por Sectores

Ingresos, FY2021, $226.4MM

Empaques 
de lujo

16%

Empaques 
Flexibles

7%

Cartón 
Plegadizo

11%

Cartón 
Chip
7% Tintas

14%

Cartón 
Corrugado

45%

Guatemala
34.5%

Otros
8.5%

Mexico 
13%

Estados 
Unidos 
10.4%

Rép. Dominicana 
2.8%

Costa Rica 
8.6%

Honduras 
11.2%

El Salvador
11%

Cuidado hogar 2%
Alimentos

21.3%

Tabaco 1.8%

Maquila 
9.5%

Cuidado personal 
6.6%

Agroindustria
7.4%

Joyería
9.9%

Bebidas
13.7%

Textiles
5.5%

Otros
22.3%



Clientes de Renombre, Estables y de Largo Plazo



Flujos regulares constantes e inelásticos 

Predictible

Clientes son multinacionales

Volumen muy distribuido.

Organización sólida, experimentada,

comprometida

Valioso para el inversionista, 
riesgo bajo



Crisis COVID-19

Crisis Logística

Experiencia últimos 3 años

Laki ha logrado manejar estas
situaciones con agilidad, excelente
ejecución, liderazgo, buen equipo



01 02 03 04

Renovación de
nuestro parque

industrial

Eficientar
procesos

Fortalecimiento
de la

organizacion

Crecer en Norte
América

Próximos 3 años



01
Renovación de nuestro parque industrial



02 Eficientar procesos



03 Fortalecimiento de
la organización



04 Crecer en Norte América

TOLUCA

GUADALAJARA

DALLAS

BODEGA EN DALLAS

MIAMI

LOS ANGELES



Más de 50 años empacando éxitos
Muchas gracias!

LAKI
.
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Acorde a nuestra Visión y Misión

VISIÓN MISIÓN

Ser el mejor provedor de
empaques y exhibidores de
América.

Apasionados por acompañar el éxito
de nuestros clientes, nos
comprometemos a que vivan una
experiencia excepcional de negocios
con las mejores soluciones multi
empaques y de exhibidores.



Acorde a nuestros 
Valores y Ejes Estratégicos

VALORES EJES

Hacer lo correcto, siempre

Excelencia en soluciones y resultados

Mentalidad ganadora

Muchas plantas, un solo equipo

Respeto al prójimo y al medio ambiente

Enfoque en el cliente

Excelencia operacional

Agilidad

Rentabilidad



ORGANIZACIÓN DE
VANGUARDIA & TECNOLOGÍA

MODERNA

LAKI
.

LÍDER MULTIPACKAGING EN
CENTROAMÉRICA

CLIENTES
PROVEEDORES Y

ALIANZAS DE CLASE
MUNDIAL

GOBIERNO CORPORATIVO
ROBUSTO

INDUSTRIA EN
CRECIMIENTO Y GRUPO
RENTABLE

PROACTIVA EN EL MERCADO
DE CAPITALES Y FINANCIERO



PROVEEDORES

Y ALIANZAS DE CLASE MUNDIAL

LAKI
.



Proveedores de Materia Prima y Navieras



 Proveedores de Maquinaria y Tecnología

Proveedores de máquinas Proveedores de 
tecnología

Asociaciones



ORGANIZACIÓN DE VANGUARDIA &  

MAQUINARIA MODERNA

LAKI
.



Contamos con una Estructura Corporativa Eficiente



José Rodríguez
VP Empaques de

Lujo y Exhibidores

Henry
YARHI

CEO

José R.
RIVERA

CEO

Adjunto
Gabriela

Yarhi
VP Grupo
Flexibles 

Jorge
Moscoso
VP Ventas

Oscar 
Calderón
Director

Legal

Armando
Torres

VP 
Finanzas

Luciana
Yarhi

VP
Grupo Fibra

Alejandra
Yarhi

VP Desarrollo
de Negocio

Claudia
Rodríguez
Directora

HHRR

Equipo Corporativo



Somos un Equipo de 2400+ Colaboradores



De 2016 a 2021 hemos
invertido más de US$46.2 MM
en maquinaria y equipo con la
mejor tecnología disponible de

proveedores reconocidos
mundialmentePlegadizos

Pegadora Omega

SQMF México
Impresoras

Plegadizos
Impresora Heidelberg 6 Colores

Maquinaria Moderna
Specialty Products

Impresora KBA

Corrugado
Corrugadora Agnati



GOBIERNO CORPORATIVO 

ROBUSTO

LAKI
.



Comité Estratégico

Comité de Auditoría
Auditoría Interna 
Auditoría Externa

Equipo Corporativo 

Fiscal

Comité de Revisión de Políticas,

Normas y Procedimientos

Comité a Nivel Ejecutivo

Otros
11,3%

Comité de Compensación

5 directores accionistas 

3 directores independientes

4 directores (1 independiente)

Familia
YARHI
88,7%

Junta directiva
LAKI

Junta directiva
Sigma Q

Packaging

5 directores accionistas 

3 directores independientes

4 directores (1 independiente) + 

Director de Recursos Humanos

4 directores + CEO

Crédito y Cobros

Comité de Riesgos

Corporativos (en

formación)

Plan Estratégico

Riesgo de Mercado

Riesgos Financieros

Tecnología

Comité a Nivel Operativo

Packaging
Panamá

Contamos con un Gobierno
Corporativo Robusto

Sesionan en forma paralela



INDUSTRIA EN CRECIMIENTO 
Y 

GRUPO RENTABLE

LAKI
.



Corrugados
32.7%

Flexibles
25.7%

Rígidos
18.8%

Metal
11.9%

Vidrio
5.9%

Otros
5%$1.05

trillones
2024

Asia - pacifico
44%

Norte América
23%

Europa Occidental
19% Medio Oriente y Africa

5%

Europa del Este
5%

America del Sur 
4%

$886
billones

2018

Industria global de empaques por geografía Industria global de empaques por tipo

Una industria de gran tamaño y potencial
de crecimiento



Crecimiento Esperado más Acentuado en
Economías en Vía de Desarrollo



2017 2018 2019 2020 2021 H1 2022 2022B 2023P 2024P
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197.1 208.7 

175.3 

226.4
3.3 % 

11.7 % 
5.9 % 

(16.0)% 
29.2 % 

Ingresos
US$MM; % Crecimiento

Grupo Rentable y en Expansión

149.5

8.0 % 
244.5

5.7% 
5.4%

258.3
272.3
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EBITDA
US$MM; % Margen

Grupo Rentable y en Expansión

23.2 23.5
26.6

33.0

44.5

13.2% 11.9% 
12.7% 

18.8% 

19.6% 

28.0
18.8% 

45.3

18.5% 
19.2% 

19.4% 

49.5 52.8
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15.8

3.2% 2.9% 
3.8% 4.2% 

7.0% 

Utilidad Neta antes de Minoritario
US$MM; % Margen

Grupo Rentable y en Expansión

14.9

10.0% 

7.5% 

18.3

22.1

27.18.5%

10.0%
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299.1 
321.2

393.4

336.7

459.7

155.3
172.8

184.9

235.2

272.5

145.8 148.5 151.8 158.3

Activos
US$MM

Pasivos 
US$MM

Patrimonio
US$MM

Grupo Rentable y en Expansión

187.3

499.9

298.7

201.1
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EBITDA / Gastos Financieros
EBITDA / Gastos Financieros + Div. Preferentes
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2017 2018 2019 Jun. 2022
LTM

2020 2021

Jun. 2022
LTM

20212020201920182017

Jun. 2022
LTM

Jun. 2022
LTM

2021

2021

2020

2020

2019

2019

2018

2018

2017

2017

Indicadores de la Deuda Financiera 

Deuda Financiera Neta / EBITDA

Servicio de la Deuda / EBITDA

Deuda Financiera Neta/EBITDA 
sin Oro Q

Ratios de Cobertura

3.8x

4.4x 4.4x
3.9x 2.8x 2.6x

4.03x

3.31x
3.11x

2.64x2.72x
3.29x

2.11x

1.81x

1.37x1.44x1.39x

1.88x

3.8x

4.4x 4.4x
4.7x

3.6x
3.4x

3.23x

2.80x
2.53x

2.17x2.18x
2.52x



7,5 

5 Dic. 2017
Dic. 2018

Dic. 2019
Dic. 2020

Dic. 2021
Jun.2022

Tasa
efectiva

Tasa interes
exterior

Tasa interes
ponderada

Tasa interes
local

Tendencia de Tasas de Interés local, exterior, ponderada y efectiva 
al 30 de Junio 2022

7.96%
7.92%

8.63%
8.42%

8.06%
7.92%

6.67%

7.43% 7.47% 7.48%

6.67% 6.50%

6.62%

7.38% 7.32% 7.30%

6.42%

6.29%6.19%
6.51%

6.91%

6.24% 6.28%

5.69%



RE Tasa Efectiva Interés

2019 2020 2021 Jun 2022 LTM
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Rentabilidad Económica y Financiera

EBIT / Activos
Rentabilidad Económica Rentabilidad Financiera

Margen Neto / Patrimonio Neto

2019 2020 2021 Jun. 
2022LTM

Jun.
2022LTM

202120202019

9.36%

10.34%

6.61%

6.33%

12.96%

8.42%

4.68%5.25%

6.91%

6.24%

6.28% 5.69%



PROACTIVA EN EL MERCADO

DE CAPITALES Y FINANCIERO

LAKI
.



Estrategia Financiera

Mejorar perfil de la deuda financiera

Levantar capital

Continuar con el desarrollo del mercado de capitales y
comunidad bancaria

Fortalecer indicadores financieros

Desarrollo del brazo financiero 

LAKI



Relaciones con Bancos y el Sector Financiero de
Largo Plazo

AseguradorasBancos



2012

2013

2015-16
2016

2020

2021Activos en el mercado de
capitales 

2021-22

Grupo OroQ 
$15MM Línea

ABL

Grupo OroQ
Emisión pública

en Bolsa de
Valores de El

Salvador
(titularización de

flujos por
$9.3MM)




Grupo OroQ
Emisión de

Certificados de
Inversión por
$3.5MM en la

Bolsa de Valores
de El Salvador




LAKI 
Emisión $25MM

de acciones
preferentes en la

Bolsa
Latinoamericana

de Valores. 
El programa
continuará

hasta
completar

$50MM

Grupo OroQ
Emisión de

$12MM de papel

bursátil en la

bolsa de valores

de El Salvador

LAKI
Emisión pública

de acciones
preferidas por

$25MM en LAKI
en la Bolsa

Latinoamericana
de Valores

Grupo OroQ 
Emisión de

$10MM de papel
bursátil en la

bolsa de valores
de El Salvador 





 PRECIO EMISIÓN

EMISOR

PROSPECTO

SERIE - MONTO

TAMAÑO DEL PROGRAMA

FECHA EMISIÓN

RENDIMIENTO

Programa Acciones Preferidas 
2014-2015 & 2021-2022


Latin American Kraft Investments, Inc.

Acciones Preferidas AcumulativasINSTRUMENTO

PRECIO POR ACCIÓN

CALIFICACIÓN

FRECUENCIA DIVIDENDO

REDENCIÓN ANTICIPADA

SMV Resolución 431-15 / 14 jul 2015

US $ 25,000,000

US $ 25,000,000

ago- 15

US $ 1,000.00

8.50 %

Sin calificación

Trimestral (feb, may, ago, nov)

Non call 3y - aug 18

SMV Resolución 390-21 / 17 ago 2021

US $ 50,000,000

A-US$15,000,000 B-US$5,000,000 B-US$5,000,000

US$1,000.00

Non call 
3y-sep 24

Non call 
3y-dic 24

Trimestral (mar, jun, sep, dic)

AA- (pa) por moody's y AA por PCR

8.00 %

US$1,000.00 US$1,000.00

sep- 21 dic- 21 abr- 22

Non call 
3y-abr 25



Oct-14 Nov - 14 Dec - 14 Aug - 15 Sep/oct - 15 Nov/dic - 15 Ene/mar - 16 Abr/jun - 16
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+$2

Programa acciones preferidas 2014-2015 US$ 25MM
Secuencia de Emisión 2014-2016
Cifras en US$ MM

+$0.3
+$1.0

+$6.0

+$6.6

+$0.6
+$0.8

+$7.7

Emisión pública

Emisión inicialmente privada

13.9
15.9 16.9 17.3

25



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 H1 2022

2,5 

2 

1,5 

1 

0,5 

0 

Dividendos preferentes pagados por $15.9MM
2015- H1 2022

Cifras en US$ MM

2016 2022

400 

300 

200 

100 

0 

Evolución Número
Inversionistas
Cantidad de inversionistas 

129

317
1.85

0.82

2.16 2.16 2.16
2.44 2.44

1.89



 PRECIO EMISIÓN

EMISOR

PROSPECTO

PROXIMA SERIE A EMITIR

TAMAÑO DEL PROGRAMA

FECHA ESPERADA EMISIÓN

GARANTÍAS

Estrategia financiera futura
Latin American Kraft Investments, Inc.

INSTRUMENTO

PLAZO

RENDIMIENTO

USO DE FONDOS

REDENCIÓN ANTICIPADA

SMV Resolución 390-21/17 Ago 2021

Por colocar: US $ 25,000,000

TBD

TBD 

Sujeta a Call

N/A

TBD 

Capital de trabajo, inversiones maquinaria y equipo, M&A, sustitución de
deuda de corto y largo plazo

Non call 3y - aug 18

En proceso  de autorización por la Superintendencia

US $ 60,000,000

A-US$10,000,000 A-US$10,000,000

2, 3, & 5 años (bullet)

Posible

TDB

Escrow 3 meses intereses + avales cruzados
subsidiaras 100% propiedad de Laki

12 meses (bullet)

Sep- 22 Sep- 22

Moody's & PCRCALIFICACIÓN

FRECUENCIA DIV./INT. Trimestral

Bonos Rotativos
Corporativos 

VCNs
Acciones preferidas 

acumulativas 

US $ 40,000,000

TDB

Trimestral

Posible



Market Maker

LAKI ha buscado una manera de brindar liquidez al mercado secundario a los inversionistas para sus

acciones preferidas en la Bolsa Latinoamericana de Valores



Para respaldar a nuestro 300+ inversionistas, hemos contratado con MMG Bank un 

Programa Creador de Mercado

Mayor profundidad y amplitud de las acciones preferidas

Aumento rotación de mercado Transparencia cotización de precios

Estándares internacionales

Acceso inversionistas minoritarios

Regulado y supervisado por Latinex



El éxito no es el final, 
el fracaso no es fatal; 

es el coraje de continuar lo que cuenta.
Winston Churchill



APÉNDICE

LAKI
.



1973 1977&

Nos preocupamos por el plano
humano, societario 
y ambiental

Se crea la Fundación Sigma en El Salvador y cuatro años
más tarde en Guatemala, para impactar positivamente en
las comunidades y sociedades en las que el negocio opera



Campaña donación de libros 

 PERSONAS BENEFICIADAS CON PROGRAMAS DE AYUDA300 000

BECAS PARA HIJOS DE
COLABORADORES

A 2021 EN EL SALVADOR Y
GUATEMALA

Biblioteca Q!

Academia Q!

Apoyo a artistas

Apoyo a centros escolares

BENEFICIADOS DEL
PROGRAMA 

"APRENDE OTRA IDIOMA"

BENEFICIADOS DEL
PROGRAMA DE 

BECADITOS FUNDACIÓN


950+ 
55 
28

Apoyo a centros de niños huérfanos y con discapacidad

Apoyo a asilos de ancianos




 
 


Nos preocupamos por cuidar y conservar 
el Medio Ambiente

Papel  y cartón 

Madera

Plástico

Metal

25 603 T

54,6 T

179,2 T

376,8 T

5 plantas de tratamiento de
aguas residuales 

En 2021 tratamos 22,900 m3

Se retomó el plan piloto de
reutilización de agua tratada
de 937 m3

Reciclamos desperdicios y
deshechos de papel de nuestras
3 fábricas corrugadoras en
nuestro molino de  papel en
Guatemala, Copacasa,
convertiéndolo en papel y
cartón chip de alta calidad.



2

Se destacan las
prácticas de buen
Gobierno
Corporativo a
través de
diferentes comités,
directores
independientes, etc

3 4 5 621

La calificación
asignada recoge
la capacidad de
pago de LAKI
Holding y sus
subsidiarias

Consistente
mejora en los
indicadores de
solvencia en los
últimos períodos
evaluados y el
aumento en los
indicadores de
liquidez

Se destaca la
experiencia de
los accionistas
y trayectoria de
la Junta
Directiva y
Plana Gerencial

Importante
posición de
mercado con
clientes
multinacionales
globales y
regionales

Tendencia
creciente en las
utilidades,
generación de
EBITDA e
indicadores de
rentabilidad

7 8

Prácticas de
Responsabilidad
Social Empresarial
enfocadas a
programas
ambientales para
promover la
eficiencia
energética y el
desarrollo
sostenible

Sólida base de
clientes en los
segmentos de
alimentos y
cuidado e higiene
personal, los
cuales no fueron
materialmente
afectados por la
pandemia

Calificación de Riesgo

Calificación Acciones Preferidas Jul-2022 aa- (pa)



2

Óptimo
desempeño del
gobierno
corporativo y las
estrategias de
responsabilidad
social empresarial
de la entidad

3 4 5 621

La generación de
flujo de caja
permitió
holgados niveles
de cobertura de
pago de
dividendos

Posicionamiento
 de mercado

Adecuados
indicadores de
liquidez y
mejora en el
ciclo de
conversión del
efectivo

Importante
posición
competitiva
que permitió
un incremento
en los niveles
de ingresos y
una mejora en
los márgenes
financieros

Los márgenes
financieros
muestran un
comportamiento
estable

7 8

Diversificación
del portafolio de
productos y
servicios

Sinergias y
economías de
escala entre las
unidades de
negocio

Calificación de Riesgo

Calificación Acciones Preferidas Jul-2022 AA (pa)
Calificación Solvencia Financiera Jul-2022 AA+ (pa)
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29.2 % 

23.2 23.5
26.6

33.0

44.5

13.2% 11.9% 
12.7% 

18.8% 

19.6% 

5.6 5.7
8.0 7.4

15.8

3.2% 2.9% 
3.8% 4.2% 

7.0% 

Ingresos
US$MM; % Crecimiento

EBITDA
US$MM; % Margen

Utilidad Neta antes de
Minoritario

US$MM; % Margen

Grupo Rentable y en Expansión

149.5

28.0
18.8% 

14.9
10.0% 

8.0 % 
244.5

45.3
18.5% 

7.5% 
18.3


